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Zacisk utrzymujący półprodukt walcowy w trakcie nagrzewania
przed walcowaniem i centrujący koniec drugiego półproduktu

podanego między walce

Przedmiotem wynalazku jest trójszczękowy za¬
cisk o stałej sile zacisku utrzymujący półprodukt
walcowy w trakcie nagrzewania w induktorze
przed walcowaniem i centrujący koniec drugiego
półproduktu podanego między walce — segmenty.

Dotychczas znane były zaciski albo trzymaki,
które służyły wyłącznie do trzymania materiału
wyjściowego w induktorze w trakcie nagrzewa¬
nia końca, podczas gdy funkcję centrowania
przejmowała wyłącznie tulejka centrująca w su¬
waku, która prowadziła walcówkę w czasie wal¬
cowania. W takdm układzie tylko jeden koniec
materiału wyjściowego był centrowany, podczas
gdy drugi swobodnie mógł zwisać w granicach
luzu między otworem tulejki centrującej odbiera-
ka, a średnicą materiału wyjściowego. Prowadziło
to do powiększania się błędu podziału walcowa¬
nego narzędzia. Ponadto kooiisitruikcja dotychczas
stosowanych trzymaków uniemożliwiała ich na¬
stawianie po zabudowaniu, co utrudniało eksplo¬
atację maszyny i zwiększało czas nastawiania
oraz usuwania zacięć w mechanizmach podawa¬
nia. Oprócz wymienionych wad trzymaki w do¬
tychczasowym rozwiązaniu były uciążliwe w wy¬
konaniu, to znaczy pracochłonne i uniemożli¬
wiały otrzymanie żądanej dokładności centrowa¬
nia materiału wyjściowego w osi walcarki.

Celem wynalazku jest usunięcie podanych wad
i niedogodności poprzez takie zaprojektowanie
trzymaka, który byłby prosty w budowie, nieza-
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wodny w działaniu, nie tylko trzymający materiał
wyjściowy w trakcie nagrzewania ale i centru¬
jący uprzednio nagrzany i podany między wal¬
ce, możliwy do nastawiania po zabudowaniu
i łatwo nastawiany na dowolną średnicę mate¬
riału wyjściowego w określonym zakresie, a tak¬
że zaciskający materiał ze stałą siłą niezależnie
od jego średnicy.

Cel ten osiągnięto przez zastosowanie trzech
szczęk symetrycznie ustawionych względem osi
trzymaka o zewMAznych powierzchniach stożko¬
wych z występenr uniemożliwiającym ich odsu¬
wanie od osi oraz powierzchniach wewnętrznych
stykających się z materiałem walcowym o dwóch
poziomach; jednym do zaciskania materiału na¬
grzewanego w induktorze i drugim do centro¬
wania nagrzanego końca materiału podanego
między walce. Szczęki prowadzone są w koszy¬
ku, który znajduje się pod działaniem sprężyn
dających określony zacisk materiału, przy czym
koszyk ten może być przesuwany wodzikiem
przez obracanie nieprzesuwnej nakrętki i tym
sposobem może być nastawiane otwarcie szczęk
zależnie od średnicy materiału walcowanego. Ko¬
rzyścią takiego rozwiązania jest ułatwienie wyko¬
nania zacisku, możliwość nie tylko trzymania ma¬
teriału w trakcie grzania ale i centrowania koń¬
ca już nagrzanego i podanego do walcowania,
łatwość nastawiania otwarcia szczęk bez potrze¬
by wybudowania zacisku z maszyny.
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Zastosowanie zacisku według wynalazku np.
do automatów do skośnego walcowania wierteł
krętych zmniejszy błąd podziału, a tym samym
podwyższona zostanie dokładność i jakość walco¬
wanych wierteł, zmniejszy czas nastawiania
i usuwania zacięć powstających w trakcie walco¬
wania w układzie podającym. Zacisk według wy¬
nalazku będzie o około 30% tańszy w wykona¬
niu, gdyż składa się z elementów, z których każ¬
dy z osobna jest łatwy do wykonania z żądaną
dokładnością, co gwarantuje uzyskanie żądanej
dokładności centrowania materiału walcowanego
w osi walcarki.

Przedmiot wynalazku przedstawiono w przy¬
kładzie jego wykonania na rysunku, na którym
fig. 1 przedstawia "przekrój wzdłużny przez zacisk,
fig. 2 przekrój przez szczękę, a fig. 3 widok od
czoła zacisku.

W korpusie. I osadzone są trzy szczęki 2, które
z jednej strony mają powierzchnię stożkową i wy¬
stęp 3, który wchodzi w odpowiednie wybranie
w korpusie 1, z drugiej powierzchnię płaską rów¬
noległą do osi materiału wyjściowego 4 i odsą¬
dzenie 5, którego wielkość określona jest rozsze¬
rzeniem cieplnym materiału nagrzanego 6. Szczę¬
ki 2 ujęte są w koszyk składający się z prowadni¬
ka przedniego 7, tylnego 8 i trzech kolumn pro¬
wadzących 9, które są znitowane z prowadnikiem
przednim 7 i skręcone z prowadnikiem tyl¬
nym 8. Między prowadnikiem tylnym 8 a kor¬
pusem 1 znajduje się wodzik 10, który ma
gwint współpracujący z odpowiednim gwin¬
tem pokrętła 11. Pokrętło 11 związane jest
obrotowo z korpusem 1. Na wszystkich trzech
kolumnach prowadzących osadzone są sprężyny
12, które starają się przesunąć koszyk do przodu,
a więc zamknąć szczęki 2. Przesuw ten ogranicza
luz 13 powstały między wodzikiem 10, a prowad¬
nikiem tylnym 8.

Z chwilą wpychania półwyrobu cylindrycznego
w kierunku strzałki 14 następuje samoczynne
otwarcie się szczęk 2 w kierunku strzałek 15, na
skutek przesuwania się tych szczęk w kierunku
strzałki 14 i działania występów 3 prowadzonych
w odpowiednich wybraniach korpusu 1. Rozsu¬
nięcie szczęk 2 w kierunku strzałek 15 jest tak du¬
że, żeby wystarczyło do powstania otworu zgod¬

nego ze średnicą materiału wyjściowego 4, co>
związane jest z odpowiednim przesunięciem
szczęk 2 zgodnie z kierunkiem strzałki 14, o któ¬
rą to wielkość ugną się także sprężyny 12, na
które działają kolumny prowadzące 9 związane
z prowadnikiem przednim 7 i tylnym 8.

Działanie sprężyn 12 i wywierana przez nie
siła w kierunku przeciwnym do kierunku strzał¬
ki 14 daje określony zacisk materiału między
szczękami 2. Dalsze przesuwanie półwyrobu 4,
który uprzednio nagrzano do temperatury wal¬
cowania na określonej długości powoduje ponow¬
ne nieznaczne rozchylenie się szczęk 2, które po¬
zostając pod działaniem sprężyn 12 zamykają sde/
natychmiast z chwilą, gdy nagrzany koniec pół¬
produktu 4 minie brzeg odsądzenia 5 na roboczej
powierzchni szczęk 2. W tym momencie zostaje
zaciśnięty materiał wyjściowy 4 podany i scen-
trowany koniec materiału nagrzanego 6, który zo¬
stał podany między walce i którego drugi zimnjr
koniec znalazł się w tulejce centrującej 16 su¬
waka odbieraka. Pokręcając pokrętło 11 zmienia
się położenie wodzika 10, a tym samym i położe¬
nia koszyka obejmującego szczęki 2, co powoduje
odpowiednio do kierunku przesuwania wodzika
10 zsuwanie lub rozsuwanie szczęk 2 w kierunku
przeciwnym lub zgodnym z kierunkiem strzałek
15, przy czym warunki działania sprężyn 12,
a więc i siła zacisku są zawsze takie same nie¬
zależnie od nastawionego wymiaru otwarcia
szczęk 2.

Zastrzeżenia patentowe

1. Zacisk utrzymujący półprodukt walcowy
w trakcie nagrzewania go przed walcowaniem
w induktorze i centrujący koniec drugiego pół¬
produktu podanego między walce, znamienny
tym, że szczęki (2) ujęte są w koszyk prowadzący
składający się z prowadnika przedniego (7) i pro¬
wadnika tylnego (8), połączonych ze sobą kolum¬
nami prowadzącymi (9), na których osadzone są
sprężyny (12) opierające się o wodzik (10) przesu¬
wany pokrętłem (11), osadzonym nieprzesuwnie
na korpusie (1).

2. Zacisk według zastrz. 1, znamienny tym, że
szczęki (2) na powierzchni roboczej mają odsą¬
dzenia (5).
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